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Дисертацію присвячено розробленню теоретико-методичних

положень і практичних рекомендацій щодо формування форсайтно-

інноваційного механізму управління підприємствами в умовах

цифровізації.

Найважливішою умовою економічного розвитку країни в сучасних

турбулентних умовах є забезпечення стабільності функціонування

промислових підприємств реального сектору економіки. Процеси

глобалізації економіки, що супроводжуються активним розвитком

економічного простору, прискоренням обміну інформацією, технологіями,

знаннями та досвідом, сприяють трансформації промислових підприємств,

підвищенню їх динамічності, генеруючи нові вимоги до ведення бізнесу.

При цьому можливості для підвищення конкурентоспроможності

національної економіки визначаються як наявністю значних запасів різних

видів сировини та їх раціональним використанням, так і підвищеною

увагою комерційних структур до формування та модифікації

управлінських компетенцій, інтеграції ресурсних потоків, які формують

інноваційні процеси. В результаті цифрової трансформації глобальної

економічної архітектури виникає нова конфігурація цифрової економіки,

що характеризується експоненціальним зростанням потоків даних.

Проте сучасна практика побудови механізмів активізації останніх

здійснюється в умовах явних диспропорцій у територіальному розвитку

окремих регіонів країни, відносно низьких темпів модернізації

матеріально-технічної бази економіки, часткової переорієнтації великих

інвесторів на розвиток внутрішнього ринку та нечіткого розуміння зв’язку

між потребами та технологіями. Це не тільки посилює диференціацію

вихідних умов формування ресурсного потенціалу як рушійної сили

конкурентоспроможності суб’єкта господарювання, а й актуалізує

проблеми, пов’язані з розвитком інноваційних процесів, потребує

відповідного управління процесами генерації інновацій для змін у бізнес-

середовище.

В сучасних умовах інтенсифікації змін вітчизняної економіки

актуальними детермінантами є розвиток вітчизняних промислових

підприємств за рахунок впровадження форсайтно-інноваційних механізмів

в систему управління підприємствами з урахуванням вимог цифровізації.

Метою роботи є наукове обґрунтування теоретико-методичних

положень і розроблення науково-практичних рекомендацій щодо

формування форсайтно-інноваційного механізму управління

підприємствами в умовах цифровізації.

У дисертації визначено, що в умовах модернізації вітчизняної

економіки, ключовими аспектами є підвищення конкурентоспроможності

вітчизняної продукції, що, в свою чергу, залежить від обсягу і якості

впроваджуваних інновацій у вигляді нових технологій і нової продукції.

Досвід економічно розвинутих країн показує, що в конкурентній боротьбі

на світовому ринку, ключові позиції займає той, хто впроваджує найбільш

ефективні інноваційні механізми управління підприємствами з

урахуванням цифрових технологій.

Швидкий розвиток процесу цифровізації змушує вітчизняні

підприємства переглядати свої принципи для уникнення можливих загроз.

За результатами проведеного дослідження автором сформовано теоретичні

аспекти форсайтно-інноваційного механізму управління підприємствами в

умовах цифровізації, сутність якого полягає у вдосконаленні або відкритті

інноваційних продукції чи послуг з метою переходу до безпаперових

технологій, роботизації, використання штучного інтелекту, блокчейну,

технологій ідентифікації та інших передових технологій, які сформовано

під впливом активного розвитку науково-технічного прогресу відповідно

до мінливих ринкових викликів, орієнтованих на задоволення потреб

споживачів, та забезпечують підвищення ефективності й отримання

конкурентних переваг на основі визначення можливих альтернатив

майбутнього й на виборі найбільш вигідного варіанту.

Автором удосконалено методичне підґрунтя до оцінки інноваційної

діяльності підприємств в контексті використання ресурсного потенціалу,

яке базується на взаємозв'язку методів, інструментів і засобів науково-

теоретичного та практичного обґрунтування результативних показників

оцінки його рівня для визначення пріоритетів формування ефективних

управлінських рішень для активного розвитку.

Узагальнення світового досвіду створення сприятливого

інноваційного середовища та стимулювання інноваційної діяльності з

урахуванням його особливостей в окремих країнах, що досягли позитивних

результатів, дає змогу вказати найбільш раціональні підходи та

інструменти, які необхідно використовувати у вітчизняній практиці

стимулювання інноваційної діяльності. Особливо це проявляється

сьогодні, коли країна шукає оптимальну модель економічного розвитку,

створює основи національної інноваційної системи, здатної генерувати та

комерціалізувати постійно зростаючий потік інновацій, створює фонди та

вибудовує механізми відбору та впровадження перспективних

інноваційно-орієнтовані проєкти.

Формування науково-практичних аспектів щодо оцінки складових

ресурсного потенціалу промислових підприємств включає попередньо-

підготовчий, аналітико-діагностичний, заключно-підсумковий етап, що

дозволяють діагностувати рівень ефективного використання ресурсного

потенціалу промислових підприємств й обирати найбільш оптимальний

варіант стратегічного розвитку.

На основі дослідження запропоновано науково-теоретичний підхід

до формування стратегічного управління промисловими підприємствами у

контексті цифрової трансформації, що ґрунтується на формалізації

результатів прогнозування кардинально-трансформаційних змін та

визначає активні впливи стратегії цифровізації як інструменту реалізації

ефективних високотехнологічних рішень.

При розробці механізму управління підприємствами на основі

форсайтно-інноваційних технологій враховано вплив стратегічного

управління в аспекті еволюційних і революційних інновацій за рахунок

виокремлення високоінформативних, вузькоспеціалізованих та

ресурсномістких методів, що дозволяє врахувати довгострокові тенденції

соціального-економічного характеру, які визначають специфіку розвитку

бізнес-середовища; забезпечуючи інтеграцію форсайту в реалізацію

інноваційної політики.

Ключові слова: форсайтно-інноваційний механізм, система

управління, промислові підприємства, ресурсний потенціал, ризик,

стратегія, цифровізація.
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The dissertation is devoted to the development of theoretical and

methodological provisions and practical recommendations for the formation of a

foresight and innovation mechanism of enterprise management in conditions of

digitalization.

The most important condition for the country's economic development in

today's turbulent conditions is to ensure the stability of the functioning of

industrial enterprises in the real sector of the economy. The processes of

globalization of the economy, accompanied by the active development of the

economic space, acceleration of the exchange of information, technologies,

knowledge and experience, contribute to the transformation of industrial

enterprises, increasing their dynamism, generating new requirements for

conducting business.

At the same time, opportunities for increasing the competitiveness of the

national economy are determined both by the presence of significant reserves of

various types of raw materials and their rational use, and by the increased

attention of commercial structures to the formation and modification of

management competencies, the integration of resource flows that form

innovative processes. As a result of the digital transformation of the global

economic architecture, a new configuration of the digital economy is emerging,

characterized by the exponential growth of data flows.

However, the modern practice of building mechanisms for the activation

of the latter is carried out in conditions of clear disparities in the territorial

development of individual regions of the country, relatively low rates of

modernization of the material and technical base of the economy, partial

reorientation of large investors to the development of the domestic market, and

a vague understanding of the connection between needs and technologies. This

not only strengthens the differentiation of the initial conditions for the formation

of resource potential as a driving force of the competitiveness of the economic

entity, but also actualizes the problems associated with the development of

innovation processes, requiring appropriate management of innovation

generation processes for changes in the business environment.

In today's conditions of intensification of changes in the domestic

economy, the development of domestic industrial enterprises due to the

introduction of foresight and innovation mechanisms into the management

system of enterprises, taking into account the requirements of digitalization, are

relevant determinants.

The purpose of the work is the scientific substantiation of theoretical and

methodological provisions and the development of scientific and practical

recommendations for the formation of a foresight and innovation mechanism of

enterprise management in conditions of digitalization.

The dissertation determined that in the conditions of modernization of the

domestic economy, the key aspects are the increase in the competitiveness of

domestic products, which in turn depends on the volume and quality of

introduced innovations in the form of new technologies and new products. The

experience of economically developed countries shows that in the competition

on the world market, the key positions are occupied by the one who implements

the most effective innovative mechanisms of enterprise management taking into

account digital technologies.

The rapid development of the digitization process forces domestic

enterprises to review their principles in order to avoid possible threats. Based on

the results of the research, the author formed the theoretical aspects of the

foresight and innovation mechanism of enterprise management in the conditions

of digitalization, the essence of which is the improvement or discovery of

innovative products or services, with the aim of transitioning to paperless

technologies, robotics, the use of artificial intelligence, blockchain,

identification technologies and other advanced technologies , which were

formed under the influence of the active development of scientific and technical

progress and in accordance with changing market challenges, focused on

meeting the needs of consumers and ensuring increased efficiency and obtaining

competitive advantages based on the identification of possible future

alternatives and the selection of the most profitable option.

The author has improved the methodological basis for evaluating the


[…]

Координація

Спеціалізація

Співробітництво

Синергія

Ефективний розвиток кластерних об'єднань промислових підприємств
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Додаток Д

Багаторівнева модель формування ресурсного потенціалу

промислового підприємства

Виробничий потенціал

Кадровий потенціал

Науково-технічний потенціал

Інноваційно-інвестиційний потенціал

Фінансовий потенціал

Управлінський потенціал

Маркетинговий потенціал

Потенціал

підприємства

Інституціональний рівень

Економічний рівень

Виробничий рівень

Процес оптимізації структури ресурсного потенціалу підприємства

Етап 1

Етап 2

Етап 3

Етап 4

Етап 5

Формування системи цілей підприємства

Визначення необхідного для кожної цілі набору стратегічних

ресурсів

Оцінка альтернативних варіантів

Раціональний розподіл обмежених ресурсів

Оцінка отриманого результату

Процес оптимізації структури ресурсного потенціалу підприємства
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Додаток Е

Ефективне використання форсайт-технологій на промислових

підприємствах

Майбутнє залежить від прикладених зусиль, його можна створити

Майбутнє не походить з минулого, воно залежить від рішення учасників

форсайту

Загалом майбутнє не можна передбачити достовірно, чи можна підготуватися чи

підготувати майбутнє таким, яким ми його хочемо бачити

Принципи форсайту

Цілі форсайту

Прогноз – отримання достовірної «карти майбутнього», що описує основні події,

які впливатимуть на галузь\територію\організацію в майбутньому, що

описується

Комунікація – узгодження основними зацікавленими сторонами\експертами

своїх позицій щодо чинників, які впливають розвиток майбутнього. Створення

огрядних карт майбутнього

Освіта – формування єдиного «поля уявлень» учасників форсайтів

Діагностика – визначення якості уявлень учасників про майбутнє

Ефективне використання форсайт-технологій на промислових підприємствах
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Додаток Ж

Загальна класифікація інформаційних ресурсів

Загальна класифікація інформаційних ресурсів

За формою власності

За територіальною

ознакою

За функціональною ознакою

державні

недержавні

За вартістю

платні

безкоштовні

За підходом до

використання

вузьке використання

широке використання

глобальні

національні

регіональні

локальні

економічні

науково-технічні

соціальні

управлінські

екологічні

маркетингові
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Додаток И

Методи прогнозування на підприємстві

Методи прогнозування

Метод

експертних

оцінок

Ґрунтується на думці одного фахівця або групи фахівців, яка заснована на

професійному, практичному і науковому досвіді. Розрізняють колективні та

індивідуальні експертні оцінки, часто використовується при оцінці

персоналу

Метод

екстраполяції

Основна ідея екстраполяції - вивчення сформованих як в минулому, так і

сьогоденні стійких тенденцій розвитку підприємства та перенесення їх на

майбутнє. Розрізняють прогнозну і формальну екстраполяцію. Формальна -

ґрунтується на припущенні про те, що в майбутньому збережуться минулі і

справжні тенденції розвитку підприємства; при прогнозної - справжній

розвиток пов'язують з гіпотезами про динаміку підприємства з урахуванням

того, що в майбутньому зміниться вплив на нього різних факторів

Методи

моделювання

Конструювання моделі на підставі попереднього вивчення об'єкта і

процесів, виділення його істотних ознак і характеристик. Прогнозування з

використанням моделей включає в себе її розробку, експериментальний

аналіз, зіставлення результатів попередніх прогнозних розрахунків з

фактичними даними стану процесу або об'єкта, уточнення і коригування

моделі

Балансовий

метод

Ґрунтується на розробці балансів, які представляють собою систему

показників, де перша частина, що характеризує ресурси за джерелами їх

надходження, дорівнює другий, що відображає розподіл їх за всіма

напрямками витрат

Нормативний

метод

Основний метод прогнозування, сутність якого полягає в техніко-

економічних обґрунтуваннях прогнозів з використанням нормативів і норм,

що застосовуються при розрахунку потреби в ресурсах, а також показників

їх використання

Метод

економічного

прогнозування

Ґрунтується на економічному процесі або явищі, що мають місце на

підприємстві, діляться на частини, після чого виявляється вплив і

взаємозв'язок цих частин на холістичний розвиток. За допомогою аналізу

можна розкрити сутність такого процесу, а також визначити закономірності

його зміни в майбутньому, всебічно оцінити шляхи досягнення поставлених

цілей. Економічний аналіз - один з елементів логіки прогнозування, він

повинен здійснюватися на макро-, мезо- і мікрорівнях
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Додаток К

Цифрова трансформація бізнес-процесів на промислових підприємствах

Цифрова трансформація бізнес-процесів на промислових підприємствах

Хмарні платформи

Великі дані. Кібербезпека

Композиційні програми

Квантові обчислення

Інтелект прийняття рішень

Гіперавтоматизація

Інтернет речей

Інженерія штучного інтелекту

Тактильний Інтернет

Композиційні програми

Промислові автономні системи

Генеративний штучний інтелект
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Додаток Л

Довідки про впровадження
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Продовження дод. Л
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 Продовження дод. Л
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Продовження дод. Л
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Продовження дод. Л
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Додаток М

НАУКОВІ ПРАЦІЇ, В ЯКИХ ОПУБЛІКОВАНІ ОСНОВНІ

НАУКОВІ РЕЗУЛЬТАТИ ДИСЕРТАЦІЇ

Монографії

1. Прохорова В. В., Чобіток І. О. Актуальність процесу

інформаційно-економічної взаємодії в розвитку сучасних промислових

підприємств. Управління розвитком економічного середовища в умовах

глобальних трансформацій: кол. мон. за заг. ред. д.е.н., проф. Прохорової

В. В. Х.: Видавництво Іванченка І. С. 2023. С. 379–387. (Особистий внесок

автора полягає у розробці науково-практичного підходу до формування

інформаційно-економічної взаємодії в розвитку сучасних промислових

підприємств)
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