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До спеціалізованої вченої ради Д 64.108.05

Української інженерно-педагогічної академії

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора економічних наук, професора

Диканя Володимира Леонідовича

на дисертацію Чобітка Ігоря Олексійовича

«Форсайтно-інноваційний механізм управління підприємствами в

умовах цифровізації»,

представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами

(за видами економічної діяльності)

Актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок з науковими

програмами.

Впровадження інновацій у діяльність промислових підприємств на

сучасному етапі стало об'єктивною необхідністю. Глобалізація та розширення

можливостей міжнародної торгівлі ставлять перед вітчизняними промисловими

підприємствами дуже високі вимоги щодо збереження

конкурентоспроможності своєї продукції як на внутрішньому, так і на

зовнішньому ринках. При експорті товарів виникла необхідність дотримання

міжнародних стандартів якості продукції, що змушує промислові підприємства

модернізувати технології та обладнання.

Актуальним залишається питання високих витрат на виробництво

продукції, що вимагає розвитку інноваційних технологій ресурсозбереження та

енергозбереження, циклічного виробництва тощо, а також запровадження

організаційних нововведень, які пов’язані з організацією виробництва та

управлінням з метою підвищення ефективності.

В результаті використання форсайтно-інноваційних механізмів в

діяльності промислових підприємств підвищиться ефективність науково-

технічних досягнень, що, в свою чергу, дасть змогу вирішувати соціально-

економічні проблеми на різних рівнях управління. Кризова ситуація, що
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склалася в економіці, в тому числі в інноваційній сфері, зумовлює необхідність

вибору альтернативних шляхів розвитку в умовах цифровізації.

Розвиток економіки країни найближчим часом значною мірою

залежатиме від ефективності форсайтно-інноваційного механізму управління

підприємствами в умовах цифровізації, оскільки є основним фактором

формування потенціалу країни, який дозволяє реорганізувати економіку,

розвивати наукоємне виробництво та забезпечити стійке економічне зростання.

Саме це пояснює актуальність питань, пов’язаних з формуванням форсайтно-

інноваційного механізму управління підприємствами в умовах цифровізації.

Враховуючи викладене, обраний напрям дисертаційного дослідження,

який присвячено розробці науково-методичних основ та практичних

рекомендацій щодо формування форсайтно-інноваційного механізму

управління підприємствами в умовах цифровізації, є надзвичайно актуальним,

має практичне значення для підвищення ефективності управління вітчизняними

підприємствами та узгоджується із загальною тематикою науково-дослідних

робіт Української інженерно-педагогічної академії за темою: «Управління

стійким розвитком суб’єктів господарювання в умовах соціально-орієнтованої

економіки» (номер державної реєстрації 0116U001487)».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у

дисертаційній роботі Чобітка І.О., є достатньо обґрунтованими. Результати

дослідження свідчать про глибоку обізнаність дисертанта з науковими працями

вітчизняних і зарубіжних вчених, присвячених дослідженню проблем теорії і

практики формування форсайтно-інноваційного механізму управління

підприємствами в умовах цифровізації, чітко визначено мету, сформульовано

завдання, предмет та об’єкт дослідження.
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У дисертації автором застосовано широкий спектр методів теоретичного та

емпіричного дослідження: порівняльного та логічного аналізу – для

конкретизації таких понять, як «форсайт», «інновації», «управління»,

«цифровізація» та формування теоретичних аспектів дослідження в рамках

якого уточнено економічну сутність базового поняття «форсайтно-

інноваційного механізму управління підприємствами в умовах цифровізації»;

графічний метод – для узагальнення статистичних даних і наочного

відображення одержаних висновків за результатами проведених досліджень;

системно-структурного аналізу – для формування теоретико-методичних

рекомендацій щодо удосконалення механізму, концептуальних аспектів,

стратегії формування форсайтно-інноваційного механізму управління

підприємствами в умовах цифровізації; таксономії – для розрахунку

інтегральних показників оцінки складових ресурсного потенціалу промислових

підприємств; прогнозування – для формування відповідних управлінських

рішень щодо інноваційного розвитку підприємств в умовах цифровізації;

кластерного аналізу – для визначення рівня використання ресурсного

потенціалу промислових підприємствах, об’єднання їх за кластерами для

формування інноваційних управлінських впливів.

Наукові положення, висновки й рекомендації, що сформульовані в

дисертації є достовірними, оскільки інформаційною базою дослідження є

законодавчі та нормативно-правові акти України, офіційна статистична й

аналітична інформація Державної служби статистики України, дані фінансової

звітності промислових підприємств України, статистична інформація

інноваційного розвитку країн Світу, наукові публікації вітчизняних та

зарубіжних учених за напрямом дослідження, ресурси мережі Internet та інші

матеріали.

Структура дисертаційної роботи обумовлена її метою і являє собою

цілісний комплекс послідовних розробок теоретичних положень та організаційно-

методичних основ формування форсайтно-інноваційного механізму управління
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підприємствами в умовах цифровізації. Зміст дисертації послідовно розкриває

обрану тему.

У першому розділі – «Теоретико-методична основа формування

форсайтно-інноваційного механізму управління підприємствами в умовах

цифровізації» (стор. 24-76) – узагальнено стратегічно-інноваційні орієнтири

управління підприємствами в умовах турбулентності економічного

середовища, систематизовано теоретичні аспекти формування форсайтно-

інноваційного механізму управління підприємствами в умовах цифровізації;

удосконалено методичне підґрунтя до оцінки інноваційної діяльності

підприємств в контексті використання ресурсного потенціалу;

проаналізовано міжнародний досвід у предметній площині дослідження.

В рамках удосконалення теоретико-методичних основ дослідження

автором проведено аналіз понять «форсайт», «інновації», «управління»,

«цифровізація», це дозволило автору уточнити економічну сутність базового

поняття дослідження «форсайтно-інноваційний механізм управління

підприємствами в умовах цифровізації», під яким доцільно розуміти процес

вдосконалення або відкриття інноваційних продукції чи послуг з метою

переходу до безпаперових технологій, роботизації, використання штучного

інтелекту, блокчейну, технологій ідентифікації та інших передових

технологій, які сформовано під впливом активного розвитку науково-

технічного прогресу та відповідно до мінливих ринкових викликів,

орієнтованих на задоволення потреб споживачів, та забезпечують

підвищення ефективності й отримання конкурентних переваг на основі

визначення можливих альтернатив майбутнього й на виборі найбільш

вигідного варіанту.

Автором в дисертації запропоновано методичне підґрунтя до оцінки

інноваційної діяльності підприємств в контексті використання ресурсного

потенціалу. Ефективна оцінка діяльності дозволяє підприємствам виявити

найбільш перспективні проєкти, локацію ресурсів для досягнення

5

стратегічних цілей, встановити рівні успішності, забезпечити контроль та

моніторинг проєктів і корегувати управлінські рішення.

У другому розділі дисертаційної роботи «Аналітико-діагностичні основи

оцінювання ресурсного потенціалу промислових підприємств» (стор. 77-115) -

проаналізовано тенденції інноваційного розвитку промислових підприємств

України; запропоновано науково-практичні аспекти оцінювання ресурсного

потенціалу промислових підприємств; проведено інтегральне оцінювання

складових ресурсного потенціалу промислових підприємств.

В роботі автором запропоновані науково-практичні аспекти оцінки

складових ресурсного потенціалу промислових підприємств, які включають

такі етапи: попередньо-підготовчий, аналітико-діагностичний, заключно-

підсумковий етап. Наведено розроблений автором алгоритм оцінки складових

ресурсного потенціалу промислових підприємств, який є підґрунтям до

розробки управлінського рішення щодо формування форсайтно-інноваційного

механізму управління підприємствами.

У третьому розділі дисертаційної роботи «Удосконалення методичних

основ формування форсайтно-інноваційного механізму управління

підприємствами в умовах цифровізації» (стор. 116-194) - запропоновано

стратегічне управління промисловими підприємствами у контексті цифрової

трансформації, розроблено механізм управління підприємствами на основі

форсайтно-інноваційних технологій; сформовано форсайтно-інноваційні

технології управління ризиками підприємств в умовах соціально-економічної

нестабільності.

В дисертації автором доведено, що сучасне промислове підприємство при

розробці стратегії розвитку має враховувати зміни, які відбуваються у фізичній

природі засобів виробництва, тому сама стратегія цифровізації стає

інструментом реалізації нової ролі підприємства в середовище, що

трансформується під впливом цифрових технологій.

В роботі аргументовано необхідність розробки науково-практичних

основ організації служби ризик-менеджменту (як елемента корпоративного
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механізму управління ризиками) та її ефективного функціонування в умовах

соціально-економічної нестабільності. Багатофункціональні аспекти системи

ризик-менеджменту (політичні, соціальні, економічні тощо) різною мірою

впливають практично на весь спектр результативності діяльності

підприємств.

Наукова новизна результатів дослідження.

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи визначається

сукупністю узагальнених теоретичних положень та розроблених науково-

методичних основ до формування форсайтно-інноваційного механізму

управління підприємствами в умовах цифровізації.

Основні положення дисертації, які містять певну наукову новизну:

- удосконалено теоретичні аспекти формування форсайтно-інноваційного

механізму управління підприємствами в умовах цифровізації (стор. 35-51), які

базується на визначенні економічної сутності базової дефініції на основі

синтезу базових понять «форсайт», «інновації», «управління», «цифровізація»;

на встановленні та доповненні їх логічного взаємозв’язку. Це є підґрунтям до

формування теоретично-прикладної основи переходу до активного

використання досягнень процесу цифровізації, штучного інтелекту, технологій

ідентифікації, які сформовано під впливом активного розвитку науково-

технічного прогресу, та підвищують конкурентний статус підприємств на

основі визначення альтернативних сценаріїв розвитку;

- розроблено методичне підґрунтя до оцінки інноваційної діяльності

підприємств в контексті використання ресурсного потенціалу (стор. 52- 60), яке

базується на взаємозв'язку методів, інструментів і засобів науково-теоретичного

та практичного обґрунтування результативних показників рівня використання

ресурсного потенціалу підприємства, і надає можливість визначити пріоритети

формування ефективних управлінських рішень їх активного розвитку;
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- запропоновані науково-практичні аспекти щодо оцінки складових

ресурсного потенціалу промислових підприємств (стор. 88-91), які включають

попередньо-підготовчий, аналітико-діагностичний, заключно-підсумковий

етап. Це дозволить діагностувати рівень ефективного використання ресурсного

потенціалу промислових підприємств й обирати найбільш оптимальний варіант

стратегічного розвитку та є основою для формування форсайтно-інноваційних

технологій в управління підприємствами з урахуванням вимог цифровізації;

- сформовано науково-теоретичний підхід до формування стратегічного

управління промисловими підприємствами у контексті цифрової трансформації

(стор. 138-140), який ґрунтується на формалізації результатів прогнозування

кардинально-трансформаційних змін, що відбуваються у фізичній природі

використання ресурсного потенціалу, домінуючи активні впливи стратегії

цифровізації як інструменту реалізації ефективних високотехнологічних рішень;

- розроблено механізм управління підприємствами на основі форсайтно-

інноваційних технологій (стор. 165-167), який базується на агрегування

методологічних підходів стратегічного управління в аспекті еволюційних і

революційних інновацій, виокремлюючи високоінформативні,

вузькоспеціалізовані та ресурсномісткі методи в умовах затратно-часових,

кадрових та фінансових обмежень, що дозволяє врахувати довгострокові

тенденції соціального-економічного характеру, які визначають специфіку

розвитку бізнес-середовища; забезпечуючи інтеграції форсайту в реалізацію

інноваційної політики;

- запропоновано науково-практичний підхід до формування системи

управління ризиками підприємств на основі форсайтно-інноваційних

технологій (стор. 186-188), який базується на консолідації інноваційно-

функціональних моделей, креативно-адаптивних методів та науково-

практичних підходів для розвитку промислових підприємств. Це дозволяє

врахувати негативний вплив агресивного високоризикованого середовища,

забезпечуючи ефективність інноваційно-інвестиційної діяльності в умовах

соціально-економічної нестабільності.
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Викладені та обґрунтовані в дисертації нові теоретичні положення та

практичні рекомендації отримані дисертантом на основі оригінального

авторського підходу до вирішення актуальної науково-практичного завдання –

формування форсайтно-інноваційного механізму управління підприємствами в

умовах цифровізації.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій.

Науково-методичні результати дисертаційного дослідження відрізняються

глибиною аналізу, коректністю формулювань і пропозицій щодо практичного

використання та науковою новизною.

За темою дисертації опубліковано 18 наукових праць, в тому числі:

1 стаття у колективній монографії, 8 статей – у наукових фахових виданнях, які

входять до міжнародних наукометричних баз даних; 1 стаття - у зарубіжному

виданні, яке включено до міжнародних наукометричних баз; 8 публікацій тез

доповідей у збірниках за матеріалами науково-практичних конференцій.

Загальний обсяг публікацій становить 7,72 ум.-друк. арк., з яких особисто

здобувачеві належить 7,08 ум.-друк. арк.

Основний зміст дисертації у повній мірі відображений в авторефераті.

Важливість одержаних здобувачем результатів для науки і практики.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що на основі

узагальнення теоретичних положень та проведених досліджень запропоновано

методичні рекомендації щодо формування форсайтно-інноваційного механізму

управління підприємствами в умовах цифровізації. Результати дисертаційної

роботи знайшли застосування у практичній діяльності таких підприємств і

установ, як : Малого державного підприємства «Інститут проблем управління

НАН України» (довідка про впровадження № 115/14-10 від 20.04.2023 р.);
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ТОВ «ІПП «МАШГІДРОПРИВОД»» (довідка про впровадження № 235-01/11

від 25.04.2023 р.); ТОВ «ПРАВЕКС ГРУП» (довідка про впровадження № 45/17

від 02.05.2023 р.); Харківського регіонального фонду підтримки

підприємництва Харківської обласної військової адміністрації (довідка про

впровадження № 01-25/50 від 11.05.2023 р.).

Результати дослідження використовуються в Українській інженерно-

педагогічній академії при підготовці фахівців другого (магістерського) рівня

вищої освіти за спеціальністю 073 «Менеджмент» при викладанні дисциплін

«Управління ризиками», «Управління змінами» та «Креативний менеджмент»

(довідка про впровадження № 106-57-02 від 10.05.2023 р.).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Відзначаючи загальний високий рівень обґрунтованості теоретичних і

методичних положень дисертаційної роботи Чобітка І.О., її цілісність та логіку

викладу матеріалів, можна вказати і на наявність дискусійних положень.

1. В дисертації автором на рис. 1.2 представлено конструктивістські

теорії стратегічного планування при формуванні інноваційних механізмів

управління підприємствами та наголошено, що на їх основі можливо

виокремити реальні стратегії розвитку підприємствами, які будуть відповідати

сучасним уявленням та вимогам економічної науки. З нашої точки зору, було б

доцільно розглянути більш детально вплив активного науково-технічного

розвитку, що дало б змогу вітчизняним промисловим підприємствам

сформувати систему оцінки ступеня досягнення стратегічних цілей.

2. Автор на стор. 38 дисертації стверджує, що цифрова трансформація є

ключовим стратегічним напрямом розвитком вітчизняних промислових

підприємств, реалізація якого покладена на відповідні підрозділи. Однак, не

зовсім зрозуміло, які саме підрозділи залучені до реалізації цього процесу, та як

це вплине на формування форсайтно-інноваційних механізмів з використанням
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моделей та інструментів цифровізації для розширення можливостей зі збору

зберігання та обробки інформації.

3. В параграфі 1.4, автор акцентує увагу на проблемах вітчизняної

економіки, яка повинна вирішувати завдання з підвищення

конкурентоспроможності підприємств на основі управління їх інноваційним

розвитком, але, не зовсім зрозуміло, яким чином держава повинна формувати

економічну політику з підтримки розвитку промислових підприємств, як

високотехнологічного сектору економіки, що є основою для соціально-

економічного розвитку суспільства.

4. Автор на стор. 86 дисертації наголошує про відсутність

спеціалізованої інфраструктури, що створює перешкоди для співпраці між

різними галузями та обміну прогресивними знанням, було б доцільно більш

детально розкрити сутність цих перешкод для реалізації інноваційних ідей та

надати практичні рекомендації щодо формування інфраструктурної бази для

підвищення науково-технічного потенціалу країни.

5. Автор в параграфі 3.1 на стор. 115 акцентує увагу на тому, що сучасні

цифрові технології змінюють традиційні моделі ведення бізнесу,

удосконалюють виробничі процеси й формують появу інноваційно-креативних

продуктів і послуг. Доцільно було б, з нашої точки зору, більш детально

розкрити особливості процесу інноваційної трансформації та визначити їх

вплив на розвиток вітчизняних промислових підприємств в умовах глобальної

цифровізації, що підвищує рівень ефективності вітчизняної промисловості.

6. Автор на стор. 149 дисертації акцентує увагу на тому, що

використання недостовірної інформації як основи для аналітичного

дослідження діяльності промислових підприємств та прийняття управлінських

рішень є однією з причин нестабільного їх розвитку, доцільно було б

виокремити специфіку формування інформаційної бази та визначити її вплив на

ефективність ведення бізнесу з метою оптимізації результатів діяльності

підприємства та побудову прогнозів і стратегічних орієнтирів корегувально-

ефективної їх діяльності.
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7. Автор на рис. 3.32 (стор.180), демонструє формування реалістичного

набору можливих сценаріїв проєкту на підприємстві при визначенні ризиків. З

нашої точки зору, необхідно було б, більш детально розкрити сутність

елементів, а саме: «виявлення загроз» та «виявлення зв’язку між запланованими

результатами діяльності» , що надасть можливість формувати ефективні

управлінські рішення щодо виявлення та локалізації ризиків від їх інноваційної

діяльності промислових підприємств в умовах соціально економічної

нестабільності.

8. В роботі автор використав економіко-математичні моделі, які є

основою для виявлення, локалізації та нейтралізації негативних впливів ризиків

при формуванні інноваційних управлінських рішень (стор.182-184), але

доцільно було б проаналізувати, які саме фактори спричиняють виникнення

ризиків на промислових підприємствах, і та виокремити форсайтно-інноваційні

інструменти формування управлінських рішень.

Але зазначені зауваження не носять принципового характеру і не знижують

загальної високої оцінки дисертації Чобітка І.О., а лише підтверджують

важливість і складність теми наукового дослідження.

Відповідність роботи встановленим вимогам до кандидатських

дисертацій.

Дисертаційну роботу Чобітка Ігоря Олексійовича «Форсайтно-

інноваційний механізм управління підприємствами в умовах цифровізації» можна

вважати завершеним науковим дослідженням, результати якого дозволяють

вирішити актуальне науково-практичне завдання – формування форсайтно-

інноваційного механізму управління підприємствами в умовах цифровізації.

Автореферат дисертації достатньо повно розкриває основні її положення

та висновки, є ідентичним дисертації за структурою і змістом та не містить

інформації, відсутньої у дисертаційній роботі.
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